Башkортостан  Республикаhы

Бэлэбей районы муниципаль район

Рассвет ауыл советы ауыл  билэмэhе хакимиэте

(РБ Бэлэбей районы МР Рассвет ауыл

советы АБ хакимиэте)
	[image: image1.png]

	Администрация сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
(Администрация СП Рассветовский сельсовет МР Белебеевский район РБ)

КАРАР                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» март  2016 й.                              №28                             «10» марта 2016 г.

Об утверждении требований к закупаемым органами местного самоуправления сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ,  услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

         В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления  сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ ,  услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

           2. Органам местного самоуправления  сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, и утвердить требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ,  услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

   3. Обнародовать настоящее постановление в здании Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

4. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2016 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                     Т.А. Галиева
Приложение

к постановлению Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

от 10 марта  2016 года № 27
Правила

определения требований к закупаемым органами местного самоуправления

сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями

отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым органами местного самоуправления сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – муниципальные органы) и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Муниципальные органы утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению № 1 на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением № 2 (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Муниципальные органы в ведомственном перечне определяют значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:

а) доля расходов муниципального органа и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год в общем объеме расходов этого муниципального органа и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доля контрактов муниципального органа и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этого муниципального органа и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.

4. Муниципальные органы при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями закупок.

5. В целях формирования ведомственного перечня муниципальные органы вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Муниципальные органы при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения № 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников муниципальных органов и подведомственных им казенных и бюджетных учреждений, если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, в том числе подведомственных им казенных учреждений, утвержденными постановлением Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от ____________  № ______ «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, в том числе подведомственных им казенных учреждений» (далее - требования к определению нормативных затрат), определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников;

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае принятия соответствующего решения муниципальным органом.

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

9. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в абзаце третьем подпункта «а» и абзаце третьем подпункта «б» пункта 1 настоящего документа, общественная палата принимает одно из следующих решений:

а) о необходимости доработки проекта правового акта;

б) о возможности принятия правового акта.

10. Решение, принятое общественной палатой, оформляется протоколом, подписываемым председателем, который не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения размещается Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в установленном порядке на официальном сайте.

11. Администрация сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальные казенные учреждения до 1 июня текущего финансового года принимают правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта «б» пункта 1 настоящего документа.

12. Правовые акты, предусмотренные подпунктом «б» пункта 1 настоящего документа, пересматриваются Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальными казенными учреждениями не реже одного раза в год по мере необходимости.

13. В случае принятия решения, указанного в подпункте «а» пункта 9 настоящего документа, Администрация сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальные казенные учреждения утверждают правовые акты, указанные в абзаце третьем подпункта «а» и абзаце третьем подпункта «б» пункта 1 настоящего документа, после их доработки в соответствии с решениями, принятыми общественной палатой.

14. Администрация сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальные казенные учреждения в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящего документа, размещают эти правовые акты в установленном порядке на официальном сайте.

15. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте «б»   пункта 1 настоящего документа, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

16. Постановление Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, утверждающее правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для обеспечения муниципальных нужд, должно определять:

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включенных в утвержденный Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальными казенными учреждениями и подведомственными Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальным казенным учреждениям муниципальными бюджетными учреждениями (далее - ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.

17. Постановление Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, утверждающее правила определения нормативных затрат, должно определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;

б) обязанность отраслевых (функциональных) отделов Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальных казенных учреждений определить порядок расчета нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

в) требование об определении Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальными казенными учреждениями нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям муниципальных служащих (иных работников) и (или) категориям должностей муниципальных служащих (иных работников).

18. Правовые акты Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальных казенных учреждений, утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым Администрацией сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальными казенными учреждениями и подведомственными Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальным казенным учреждениям муниципальными бюджетными учреждениями, должны содержать следующие сведения:

а) наименования заказчиков, в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.

19. Администрация сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальные казенные учреждения разрабатывают и утверждают индивидуальные, установленные для каждого муниципального служащего (иного работника), и (или) коллективные, установленные для нескольких муниципальных служащих (иных работников), нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным подразделениям указанных органов.

20. Правовые акты Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальных казенных учреждений, утверждающие нормативные затраты, должны определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям муниципальных служащих (иных работников) и (или) категориям должностей муниципальных служащих (иных работников).

21. Правовые акты, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящего документа, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций Администрации сельского поселения Рассветовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, муниципальных казенных учреждений.

22. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующего заказчика.

Управляющий делами                                                                    Ф.Ф.Хамитова